BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3699/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT hàng nhập khẩu

Hà Nội, ngày 07 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Các Công ty (tên công ty, địa chỉ cụ thể theo danh sách gửi kèm).

Về việc thực hiện thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với thiết bị điện tử gia dụng nhập khẩu theo

Nghị định 15/2022/NĐ-CP ngày 28/1/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành chính sách

miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/1/2022 của Quốc hội về chính sách

tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, trên cơ sở ý kiến của

Bộ Thông tin và Truyền thông tại công văn số 4395/BTTTT-CNICT ngày 26/8/2022, Tổng cục

Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Nghị định số 71/2007/NĐ-CP ngày 3/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn một số điều của Luật Công nghệ thông tin về công nghiệp công nghệ thông tin và

Thông tư số 09/2013/TT-BTTTT ngày 8/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

ban hành Danh mục sản phẩm phần mềm và phần cứng, điện tử thì: « Thiết bị điện tử gia dụng là

thiết bị điện tử dùng trong các hoạt động của gia đình. Thiết bị điện tử bao gồm thiết bị điều hòa

không khí, tủ lạnh, máy giặt, máy hút bụi, lò vi sóng ». Trong đó, thiết bị điện tử là những thiết bị

có cấu tạo cơ bản bao gồm các linh kiện bán dẫn và các mạch điện tử tích hợp, hoạt động theo

các nguyên lý điều khiển của mạch điện tử.

Như vậy, để xác định một sản phẩm có phải là thiết bị điện tử gia dụng theo pháp luật về công

nghệ thông tin trước hết cần phải xem xét, đánh giá các thiết bị này có phải là thiết bị điện tử hay

không.

Đề nghị các Công ty (theo danh sách kèm theo) căn cứ các quy định nêu trên, đặc tính kỹ thuật

của từng sản phẩm để xác định, phân loại sản phẩm theo đúng quy định của pháp luật, trên cơ sở

đó kê khai áp dụng thuế GTGT đối với hàng hóa nhập khẩu được giảm thuế GTGT theo đúng

quy định tại Nghị định 15/2022/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản giải thích của Tổng cục Hải

quan về việc kê khai thuế suất thuế GTGT và mã HS đối với hàng hóa nhập khẩu không được

giảm thuế GTGT theo Nghị định 15/2022/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết 43/2022/NĐ-CP

Quốc hội (công văn số 521/TCHQ-TXNK ngày 18/2/2022, 642/TCHQ-TXNK ngày 24/2/2022)

và liên hệ với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai nhập khẩu hàng hóa để được hướng dẫn cụ

thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Công ty (theo danh sách kèm theo) biết./.

Nơi nhận:

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

- Như trên;

- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn

(thay TL CV số 1081/HQLS-TXNK ngày 11/5/2022);

- Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai
(thay TL CV số 0463/HQĐNa-TXNK ngày 15/3/2022);

- Lưu: VT, TXNK (3b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nông Phi Quảng

DANH SÁCH CÁC CÔNG TY

(kèm theo công văn số 3699/TCHQ-TXNK ngày 07/9/2022 của Tổng cục Hải quan)

STT Doanh nghiệp Số, ngày công văn Địa chỉ

1 Chi nhánh Công ty TNHH

Hashima VN tại Hà Nội

Công văn không số

ngày 13/4/2022

Tầng 8 Diamond Flower, lô

đất C1, KĐT Trung Hòa

Nhân Chính, Q.Thanh Xuân,

Hà Nội

2 Công ty CP Đầu tư Thương

mại Bách Tường Phát

000910322/CV-BTP

ngày 28/3/2022

Tầng 5 N01-T4 chung cư Phú

Mỹ Complex, Khu ngoại giao

đoàn, P. Xuân Tảo, Q. Bắc Từ

Liêm, HN

3 Hiệp hội các nhà sản xuất ô

tô Việt Nam

032102/2022/VAMA

ngày 21/3/2022

Tầng 10 tòa nhà Đào Duy

Anh, số 9 Đào Duy Anh,

Đống Đa, HN

4 Công ty CP Groupepe SEB

VN

Công văn không số

ngày 20/3/2022

Lầu 12 Tòa nhà Lottery

Tower, số 77 Trần Nhân Tôn,

P.9, Quận 5, TP.HCM

5 Công ty CP Goldsun Việt

Nam

24.03/CV-GS ngày

24/3/2022

Lô CN7 Cụm CN tập trung

vừa và nhỏ, P.Minh Khai, Q.

Bắc Từ Liêm, HN

6 Công ty TNHH Siemens 02/2022/SLV-HQ ngày

24/3/2022;

07/2022/SLV-HQ ngày

22/8/2022

33 Lê Duẩn, P. Bến Nghé,

Quận 1, TP.HCM

7 Công ty TNHH Global Jet

Commerce

001/JET/2022 ngày

22/4/2022

9-11 Tôn Đức Thắng, Phường

Bến Nghé, Quận 1, Thành

phố Hồ Chí Minh

8 Công ty CP Thế Giới Bếp 1304/2022HQ ngày

13/4/2022

236 Nguyễn Văn Cừ, P. Bồ

Đề, Long Biên, HN

9 Công ty CP Tập đoàn Mutosi 22042022/MTS ngày

22/4/2022

Số 31 ngõ 83 đường Ngọc

Hồi, TTXN vận tải ô tô số 8,

Hoàng Liệt, Hoàng Mai, HN

10 Công ty TNHH Electrolux

Việt Nam

01/EVN ngày

25/4/2022

Tầng 15 tòa nhà Gleximco, 36

Hoàng Cầu, Đống Đa, HN

11 Công ty TNHH ĐT TM và

XNK Phúc Quang

27062022/CV-PQ ngày

27/6/2022

Số 7 ngách 16/77, ngõ 77,

phố 8/3, Phường Quỳnh Mai,

Q. Hai Bà Trưng, HN

12 Công ty CP KTG Electric 018/2022/CV-KTGEL

ngày 27/4/2022

Khu số 33, KCN Tam Phước,

P. Tam Phước, TP. Biên Hòa,

Đồng Nai

13 Công ty CP Hà Yến 015/2022/CV-HY ngày

12/7/2022

Số 3, lô CN6, cụm CN vừa và

nhỏ Từ Liên, P. Minh Khai,

Q. Bắc Từ Liêm, HN

14 Công ty TNHH TM Thiết bị

Lạnh Miền Nam

004-22/CVHQ ngày

11/7/2022

28 An Hội, Phường 13, Q. Gò

Vấp, TP.HCM

15 Công ty TNHH BHFLEX

Vina

20220721-01/BHFLEX

ngày 21/7/2022

KCN Khai Quang, P. Khai

Quang, TP. Vĩnh Yên, Vĩnh

Phúc

16 Công ty TNHH Shindengen

VN

15042022/SDV-TCHQ

ngày 15/4/2022

Lô đất số D-4, KCN Thăng

Long 2, xã Liêu Xá, Huyện

Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên